

# COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO (PROVINCIA DI COSENZA)

REGISTRO CRONOLOGICO

GENERALE N. *163* DEL *23 APR. 2024*

## SETTORE UFFICIO TECNICO

**6° SETTORE:** Tecnico LL.PP. - Manutentivo

**RESPONSABILE DEL SETTORE:** Ing. Giuliana Rosalia Cangelosi

**RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO:**

### ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

**N. 67 DEL 28.03.2024**

**LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE CON MANTO IN ERBA SINTETICA E INSTALLAZIONE FARI" – A VALERE SUL BANDO 2020 "SPORT E PERIFERIE" – FSC – ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO**

**IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 700.000,00**

**Determina di Approvazione Atti di Contabilità**

**CUP \_ D58H20000550001**

**BDUBANDO202004664**

**CIG 946065075A**

AAAAAAAAAAAAAAAA

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE

**VISTO** il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.;

**VISTO** il Decreto Sindacale n° 7 del 26.08.2022, di "Proroga del Decreto di conferimento incarico di responsabile del settore VI – Lavori Pubblici-Manutentivo",

**PREMESSO** che

- l'articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018.

- Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo "Sport e Periferie" 40 milioni di euro per l'anno 2020.
- L'articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le risorse del "Fondo Sport e Periferie", di cui all'articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri.
- La suddetta legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all'Dipartimento per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso.
- Ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00

**CONSIDERATO** che in attuazione del suddetto decreto, l'Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità:

- a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all'attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;
- b) diffusione di attrezzature sportive con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti;
- c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all'attività agonistica nazionale e internazionale.

**ATTESO** che l'Amministrazione Comunale di Belvedere Marittimo ha inteso procedere ai lavori di riqualificazione del campo sportivo comunale in località Sant'Antonio (località Monti);

**DATO ATTO** che con deliberazione di G.C. n.56 del 02/09/2020 l'amministrazione Comunale ha dato mandato al responsabile tecnico manutentivo di adottare tempestivamente tutti i provvedimenti conseguenziali per la partecipazione al "Bando Sport e periferie";

**DATO ATTO** altresì che la partecipazione al bando prevedeva l'inserimento su apposita piattaforma del progetto definitivo – esecutivo, redatto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016;

**RICHIAMATO** il progetto esecutivo "Riqualificazione dell'area del campo sportivo nel comune di Belvedere Marittimo" redatto a firma dell'ing. Paola di Stio, allora tecnico interno dell'ufficio comunale preposto;

**VISTO** che il progetto esecutivo integrato a seguito delle prescrizioni imposte da Sport e Salute – fondo "Sport e Periferie", è stato predisposto nel rispetto delle norme di legge e delle regole tecniche e che risulta adeguatamente sviluppato in quanto definisce debitamente le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, le specifiche prestazioni da fornire e la fattibilità amministrativa, tecnica ed economica e che è stato validato con verbale di validazione del 29.10.2020, e successivamente è stato approvato con deliberazione della giunta comunale n. 79 del 30.10.2020;

**CONSIDERATO** che il progetto approvato presentava il seguente quadro economico per un importo complessivo di € 700.000,00:

QUADRO ECONOMICO		
	INTERVENTO	IMPORTO
A.1.1	COSTO LAVORI A MISURA	€ 552.684,95
A1	TOTALE A1	€ 552.684,95
A.2	ONERI SICUREZZA	€ 11.882,73
A	TOTALE A1+A2	€ 564.567,68
B.1.1	D. LL. + CSE	€ 45.920,97
B1	TOTALE B1	€ 45.920,97
B.2.1	Incentivo funzioni Tecniche art.113 D.Lgs. n.50/2016	€ 8.290,27
B.2.2	Spese di gara- ANAC SISMICA - pubblicazioni commissioni gara	€ 4.000,00
B.2.3	Imprevisti	€ 10.013,13
B2	TOTALE B2+B3+B4+B5	€ 22.303,40
C1	IVA LAVORI 10% SU A	€ 55.268,50
C2	IVA SPESE TECNICHE 22% SU B1	€ 10.102,61
C3	C.N.P.A.I.A.L.P 4% su spese tecniche b.1	€ 1.836,84
C	TOTALE C1+C2+C3+C4	€ 67.207,95
TOTALE A+B1+B2+C		€ 700.000,00

**VISTO** che in data 30/10/2020 è stata presentata la domanda di cui al contributo sulla piattaforma dedicata consultabile all'indirizzo <https://bando2020.sporteperiferie.it/> attivata a partire dalle ore 10:00 del giorno **20 luglio 2020**, compilando regolarmente tutti i campi previsti;

**RICHIAMATA** la convenzione firmata in data **07.07.2022** ed inviata a mezzo pec in pari data all'Ufficio Sport ai seguenti destinatari [sporteperiferie2020@cert.sportesalute.eu](mailto:sporteperiferie2020@cert.sportesalute.eu) e [ufficiospoort@pec.governo.it](mailto:ufficiospoort@pec.governo.it) con Prot.llo 12204 e recepiti i suoi contenuti;

**ATTESO** altresì che ai sensi dell'art.4 comma d) d e) della convenzione è necessario provvedere ad indire l'apposita procedura finalizzata alla tempestiva acquisizione del servizio in oggetto richiamato al fine di rispettare le tempistiche della convenzione ed in particolare in riferimento agli art 4 e 13 della stessa;

**RICHIAMATO** il decreto-legge 50/2022 *Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina* cosiddetto "decreto Aiuti" che contiene all'articolo 26 norme di dettaglio sulla revisione dei prezzi per i lavori del 2022 ed in particolare **"Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori"**;

**ATTESO** che

- nel primo comma del citato articolo 26 è precisato che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli **appalti pubblici di lavori**, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione **entro il 31 dicembre 2021**, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure **dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022**, è adottato, anche in deroga alle

specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dello stesso articolo 26;

- potrà essere utilizzato un meccanismo definitivo così come previsto al comma 2 o un meccanismo provvisorio così come previsto al comma 3;
- Con il **comma 3** viene introdotto l'obbligo per le regioni, entro il 31 luglio 2022, di procedere ad un aggiornamento infrannuale dei prezziari in uso alla data di entrata in vigore del decreto-legge (18 maggio 2022), in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29, comma 12, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25;
- In alternativa al meccanismo definitivo, in assenza dei nuovi prezziari, così come disposto al comma 3, è possibile utilizzare un meccanismo che può essere definito provvisorio e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, **incrementano fino al 20 per cento** le risultanze dei prezziari regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021

**CONSIDERATO** che in virtù del DLgs 50/2022 con D.G.R. n.344 del 25/07/2022 si è provveduto all'Approvazione straordinaria del **"Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria anno 2022"**. Deliberazione n. 344 della seduta del 25 luglio 2022;

**ATTESO** inoltre che

- il **comma 4** stabilisce le modalità con cui la stazione appaltante può coprire i relativi oneri a fronte di eventuale insufficienza delle risorse ed in particolare [...] *le stazioni appaltanti possono inoltre utilizzare le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza delle medesime stazioni appaltanti e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della presente disposizione;*
- **Il comma 6 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione e indicate nel quadro economico degli interventi;**

**CONSIDERATO** che

- in virtù del DLgs 50/2022 è stato necessario adeguare i prezzi e quindi procedere alle modifiche relativamente agli elaborati contabili (elenco prezzi, computo metrico, incidenza manodopera e quadro economico) attingendo da una variazione delle somme a disposizione;
- ai sensi del punto 9 delle Linee guida n. 3/2017 *"Le funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono coincidere nel caso di lavori complessi o di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di progetti integrali ovvero di interventi di importo superiore a 1.500.000 di euro"*;
- Sulla base di questo assunto, pertanto, è stabilito che, nel caso di lavori, il RUP possa svolgere **le funzioni congiunte di progettista e direttore dei lavori solo per lavori di importo pari o inferiore a 1.500.000 di euro;**
- In ogni caso **resta l'incompatibilità**, prescritta dall'articolo 26, comma 7 del d.lgs. 50/2016, **tra lo svolgimento dell'attività di progettazione e quello di verifica e validazione dello stesso progetto;**
- il sottoscritto RUP possiede le competenze ed i requisiti tecnico professionali per svolgere la funzione di DL e CSE e pertanto è possibile variare tale importo al fine di coprire il maggiore costo;
- che per come disciplinato dall'art. 113, comma 2, D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonché dall'emanazione di successive linee guida *"le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per*

*investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti";*

**TENUTO CONTO CHE** la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici è un preciso obbligo di legge derivante dalla normativa sopra citata;

**ATTESO** che il nuovo quadro economico, pur rimanendo nel limite del contributo complessivo di € 700.000,00 è così variato, in virtù delle motivazioni precedenti e del comma 6 del Dlgs 50/2022

**A LAVORI A BASE D'ASTA**

a.1	Importo Lavori	616.318,30 €
a.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	3.081,59 €

**TOTALE LAVORI E FORNITURE**

**619.399,89 €**

**B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

b.1	IVA sui lavori	61.939,99 €
b.2	Incentivo art. 113 del d.lgs.50/2016	3.097,00 €
b.3	Spese di gara - ANAC - pubblicazioni	550,00 €
b.4	Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa)	2.500,00 €
b.5	Pareri preventivi e contributo per omologazione (IVA compresa)	12.000,00 €
b.6	Imprevisti e/o arrotondamenti (IVA compresa)	513,12 €

**TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE**

**80.600,11 €**

**IMPORTO TOTALE INTERVENTO**

**700.000,00 €**

**CONSIDERATO** che le categorie di lavoro previste nell'appalto erano le seguenti e se ne indicano gli importi corretti:

- **Importo complessivo (IVA esclusa): € 616.318,30**
- **Oneri della sicurezza D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso (IVA esclusa): € 3.081,59;**

Categoria	Prevalente/ Scorporabile	Qualific. obbligatoria	Importo al netto di IVA	% di incidenza	Subappaltabile
OS24	Prevalente	SI	€ 619.399,89	100,00	Nei limiti di legge

**RICHIAMATE**

- la determinazione del responsabile del settore n. 212 del 24.10.2022 con la quale si indicava la procedura ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 per l'affidamento dei lavori in parola, nonché Approvazione schema manifestazione di interesse, Approvazione nuovo quadro economico ed elaborati contabili rettificati ai sensi del Dlgs 50/2022 (Decreto aiuti) e l' Approvazione schema lettera di invito e relativi allegati per procedura di scelta aggiudicatario in fase successiva;

- L'avviso di Manifestazione d'Interesse per l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura di affidamento per i lavori di "RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE CON MANTO IN ERBA SINTETICA E INSTALLAZIONE FARI" – A VALERE SUL BANDO 2020 "SPORT E PERIFERIE" – FSC – ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO (ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77) **Prot. N. 22951 del 24.10.2022**;
- la lettera di invito **Prot. N. 24856 del 14.11.2022** finalizzata, nel rispetto ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, a cui affidare il servizio, ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall'art. 51 comma 1 lett. b sub. 2.1 del D.L. 77/2021 all'affidamento dei lavori relativi alla "RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE CON MANTO IN ERBA SINTETICA E INSTALLAZIONE FARI" – A VALERE SUL BANDO 2020 "SPORT E PERIFERIE" – FSC – ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO, mediante piattaforma telematica <https://belvederemarittimo.tuttogare.it>
- la determinazione del responsabile del settore **n. 234 del 21.11.2022** con la quale si nominava il seggio di gara;
- la determinazione del responsabile del settore **n. 252 del 05.12.2022** con la quale si procedeva alla presa d'atto classifica provvisoria, all'approvazione proposta di aggiudicazione ed all' aggiudicazione procedura non efficace all'operatore economico **TENNIS TECNICA SRL con sede in BARI – SP MODUGNO PALESE CF/PIVA 0480810722 pec tennistecnicasrl@pec.it**;
- la determinazione del responsabile del settore **n. 268 del 22.12.2022** con la quale si procedeva all' aggiudicazione definitiva all'operatore economico **TENNIS TECNICA SRL con sede in BARI – SP MODUGNO PALESE CF/PIVA 0480810722 pec tennistecnicasrl@pec.it con ribasso percentuale 17.150%, per un importo di aggiudicazione di € 513.701,30, oltre IVA, di cui € 3.081,59 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso**;
- la determinazione del responsabile del settore **n. 51 del 06.03.2023** con la quale si procedeva all'approvazione del quadro economico post affidamento;

la determinazione del responsabile del settore n. 210 del 31.08.2023 con la quale si procedeva all' Approvazione perizia suppletiva e di variante (ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 50/2016) avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE			
<b>A LAVORI A BASE D'ASTA.</b>			
a.1	Importo Lavori di variante	€	732 072,93
	Ribasso	17,150%	€ 125 550,51
	Importo Lavori di variante ribassato del 17,150%	€	606 522,42
a.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	3 081,59
	<b>TOTALE LAVORI E FORNITURE</b>	€	<b>609 604,01</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
b.1	IVA sui lavori	€	60 960,40
b.2	Incentivo RUP	€	3 097,00
b.3	Spese di gara- ANAC -pubblicazioni	€	550,00
b.4	collaudo tecnico-amministrativo	€	2 500,00
b.5	Contributo Collaudo FIGC - Lnd e omologazione (IVA compresa)	€	12 000,00
b.6	imprevisti e/o arrotondamenti opere complementari comprensivo di iva	€	0,00
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€	<b>79 107,40</b>
	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO</b>	€	<b>688 711,41</b>
	Incremento contrattuale	€	95 902,71
	Percentuale Incremento contrattuale		18,668966%
	<b>ECONOMIE DI GARA</b>	€	<b>11.288,059</b>
	<b>IMPORTO CONTRIBUTO A VALERE SUL L'AVVISO "SPORT E PERIFERIE 2020"</b>	€	<b>700 000,00</b>

**ATTESO CHE** in data 30.08.2023 con apposito verbale sono stati consegnati i lavori relativi agli "RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE CON MANTO IN ERBA SINTETICA E INSTALLAZIONE FARI" – A VALERE SUL BANDO 2020 "SPORT E PERIFERIE" – FSC – ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO";

**PRESO ATTO:**

- che il direttore dei lavori ha presentato lo stato avanzamento lavori n.1 dei lavori per l'importo di € 147.251,25 a tutto il 25.03.2024, così composto:
  - Libretto delle misure;
  - Registro di contabilità;
  - Sommario del registro di contabilità;
  - SAL n.1;
- che il RUP in data 25.03.2024 ha emesso certificato di pagamento n. 1 per complessivi € 128.771,21 al netto delle ritenute di legge compreso di oneri di sicurezza per la quota parte.

**RICHIAMATI** i documenti e gli atti d'appalto;

**RITENUTO**, pertanto, di procedere all'approvazione del SAL n.1 dei lavori realizzati a tutto il 25.03.2024 nell'ambito dell'appalto in trattazione;

**CONSIDERATO** che l'importo complessivo per la realizzazione dell'intervento in trattazione trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio **2796/0 del redigendo bilancio comunale 2023-2025 conti residui 2022;**

**ATTESO**

- che il codice CUP è il seguente **D58H20000550001;**
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell' ex art. 3 legge n. 136 del 2010, come modificato dal decreto-legge n. 187 del 2010 il CIG attribuito è il seguente **CIG 946065075A**

**ACCERTATA** la regolarità dell'intero procedimento;

**ACQUISITO** il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario ai sensi dell'art. 183 c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa prevista;

**VISTO** l'Art. 109, comma 2<sup>a</sup>, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

**RILEVATO CHE** il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'Art.107, comma 3<sup>a</sup> del D.Lgs.267/2000;

**VISTO** l'Art.183 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

**CONFERMATO CHE** la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'Art.151, comma 4<sup>a</sup> del D.Lgs. 267/2000;

**VISTA** la Normativa vigente;

**VISTO** il D.Lgs 267/2000;

**VISTO** lo Statuto e i regolamenti del Comune;

**DATO ATTO** che il R.U.P. ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è il tecnico comunale Ing. Giuliana Rosalia CANGELOSI;

**VISTI:**

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali", ed in particolare l'articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ss.mm.ii. (T.U.E.L.), in particolare gli artt. 152 e 163, comma 5, lett. c);
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in particolare l'art. 32;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

## **DETERMINA**

1. **DI PRENDERE, DARE ATTO ED APPROVARE** quanto rappresentato in premessa per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di **APPROVARE** il SAL n.1 redatto dal direttore dei lavori in data 25.03.2024 per l'importo di € 147.251,25 oltre IVA e composto dai seguenti documenti (non materialmente allegati ma costituenti parte integrante della presente determinazione):

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Stato avanzamento lavori a tutto il 25.03.2024;
- Certificato di pagamento n. 1;

3. di **EMETTERE E APPROVARE** il certificato di pagamento n.1 emesso dal RUP in data 25.03.2024 per complessivi € 128.771,21 al netto delle ritenute di legge;

4. di **DARE ATTO CHE**

- che il codice CUP è il seguente **D58H20000550001**;
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell' ex art. 3 legge n. 136 del 2010, come modificato dal decreto-legge n. 187 del 2010 il CIG attribuito è il seguente **CIG 946065075A**

5. di **RENDERE NOTO** che a norma dell'art. 8 della Legge n.241/1990, il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giuliana Rosalia CANGELOSI;

6. di **ACCERTARE**:

1) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

2) ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di **DARE ATTO**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8. di **TRASMETTERE** copia della presente determinazione:

- al Sindaco, per le funzioni di cui all' art. 50, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
- al Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
- al Responsabile dell' Ufficio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell' art. 151 - quarto comma e dell' art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 124, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

*TUTELA: ai sensi dell'art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, gli interessati possono presentare ricorso contro questo atto al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria o al Presidente della Repubblica, nei modi ed alle condizioni specificamente previsti dalla legge in relazione all'uno ed all'altro ricorso. Il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale deve essere presentato entro 60 giorni; il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.*

Letta, confermata e sottoscritta.



Il Responsabile del Servizio  
(Ing. Giuliana Rosalia CANGELOSI)

## SETTORE ECONOMICO

per la definitiva esecutività della presente determinazione, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., **si rilascia il parere di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria della spesa** di cui ai precedenti artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5.

Li 28/03/2024

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario  
(Dott.ssa Antonietta Grosso Ciponte)

## ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 23 APR. 2024 come prescritto dall'art. 10 del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

(n. \_\_\_\_\_ Reg. Pub.)

Li 23 APR. 2024



Il Responsabile del Settore Amministrativo

(Daniele Ponte)  
RESPONSABILE DEL SETTORE  
AFFARI ISTITUZIONALI

*Daniele Ponte*

## COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla Residenza Municipale, li \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Settore Amministrativo  
(Daniele Ponte)